Pei romani, che avevano una spiccata preferenza per la successione testamentaria, era questo un grave inconveniente al quale cercarono di provvedere ammettendo che si potessero validamente istituire anche i *sui heredes postumi* — sopravvenuti cioè dopo la confezione del testamento, o dopo la morte del testatore, — e che, del pari, si potessero *exheredare*. In tal modo la previdenza del testatore poteva assicurarne il testamento contro il pericolo di rottura per sopravvenienza di talune categorie di *heredes sui* (vedi *retro*, pag. 383 e note). Quanto ai *sui heredes* che potevano sopravvivere al testatore, per un fatto della sua volontà, era ben naturale che non si sentisse il bisogno di provvedere, potendosi ammettere che la rottura del testamento fosse, in tali casi, conforme al suo desiderio. Così se il testatore, dopo aver fatto testamento, faceva una adozione o arrogazione, o se contraeva un matrimonio *cum manu*, o legittimava un figlio naturale, il testamento precedente cadeva irremissibilmente; nè mai si permise di diseredare anticipatamente tali persone che, solo per un atto di *volontà* del testatore stesso, potevano, in seguito, diventare *sui heredes*. Esse potevano venir istituite ma non anche diseredate (909).

(909) Vedi GAI0, II, 138-143: « Si quis post factum testamentum adoptaverit sibi filium aut per populum eum qui sui iuris est, aut per praetorem eum qui in potestate parentis fuerit, omni modo testamentum eius rumpitur quasi agnatione sui heredis. 139. Idem iuris est, si qui post factum testamentum uxor in manum conveniat, vel quae in

§ 4. Requisiti della « exhereditio ».

Per salvare il testamento la *exhereditio* doveva rivestire certi requisiti di forma e di contenuto. E cioè: 1° per quanto riguarda la forma occorreva anzitutto che essa fosse contenuta nel testamento (910), e concepita *certi solemnibus imperativis verbis* al pari della istituzione; al qual proposito appena occorre ricordare che si ebbe, nel corso dell'epoca classica, una evoluzione parallela a quella già studiata circa le istituzioni, e rivolta appunto ad attenuarne e sopprimerne il formalismo (911); 2° oltre a questi requisiti formali gene-

manu fuit nubat; nam eo modo filiae loco esse incipit et quasi sua. 140. Nec prodest, sive haec sive ille qui adoptatus est, in eo testamento sit institutus institutave; nam de exheredatione eius supervacuum videtur quaerere, eum testamenti faciendi tempore suorum heredum numero non fuerit. 141. Filius quoque qui ex prima secundave mancipatione manumittitur, quia revertitur in potestatem patriam, rumpit ante factum testamentum; nec prodest, si in eo testamento heres institutus vel exheredatus fuerit. 142. Simile ius olim fuit in eius persona cuius nomine ex senatusconsulto erroris causa probatur, quia forte ex peregrina vel Latina quae per errorem quasi civis Romana uxor ducta esset, natus esset; nam sive heres institutus esset a parente sive exheredatus, sive vivo patre causa probata sive post mortem eius, omni modo quasi agnatione rumpebat testamentum. 143. Nunc vero ex novo senatusconsulto quod auctore divo Hadriano factum si quidem vivo patre causa probatur, aequae ut olim omni modo rumpit testamentum, si vero heres in eo scriptus est vel exheredatus non rumpit testamentum *ne scilicet diligenter facta testamenta rescinderentur eo tempore quo renovari non possent*». Cfr. fr. 23, § 1, Dig. 28, 2 e fr. 8, § 8, Dig. 37, 4.

(910) Vedi § 2, *Inst.*, II, 25. « Codicillis autem hereditas neque dari neque adimi potest, confundantur ius testamentorum et codicillorum et ideo nex exhereditio scribi ».

(911) Cfr. c. 3, Cod. VI, 28. *Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.*: « Si quis filium proprium ita exheredaverit: ' ille filius meus alienus meae substantiae fiat ', talis filius ab huiusmodi verborum conceptione, non prateritus, sed exheredatus intellegatur, cum enim manifestissimus est sensus testatoris, verborum interpretatio nusquam tantum valeat ut melior sensus existat ». *D. X. Kal. Mart. Constantinopoli post Consulatum Lampadii et Oreste vv. cc.* [a. 531].

rici, occorre poi, che pei figli maschi la *exheredatio* venisse fatta *nominatim*, cioè coll'indicazione del nome di ciascuno (*Titius filius meus exheres esto: Caius filius meus exheres esto*), mentre pei *nepotes* e per le *filiae* poteva essere fatta con una frase generica qualsiasi che tutti li comprendesse: *ceteri omnes exheres sunt* (912). Questa distinzione (della quale non è facile afferrare il vero significato) venne abrogata da Giustiniano, il quale richiese che ogni *exheredatio* venisse fatta *nominatim* (913).

Quanto al contenuto si richiedeva: 1° che riguardasse tutta l'eredità. Una *exheredatio ex certa parte* o *ex certa re* era nulla (cioè in essa non si cancellava la *mentio rei certae*, come abbiamo visto che avveniva nella *institutiones ex re certa*, perchè, dice Scevola, *exheredationes non sunt adiuvandae*) (914); 2° che non fosse sottoposta a condizione

(912) Vedi GAIO, II, 123-128 e ULPIANO, XXII, 18. « Ex suis heredibus filius quidem neque heres institutus, neque nominatim exheredatus, non patitur valere testamentum. Reliquae vero personae liberorum, velut filia nepos neptis, si praeteritae sint, valet testamentum, sed scriptis heredibus ad crescunt, suis quidem heredibus in partem virilem, extraneis autem in partem dimidiam. Postumi quoque liberi cuiuscumque sexus omissi, quod valuit testamentum, agnatione rumpunt ».

(913) Vedi § 5, *Inst.*, II, 13. « Sed haec vetustas introducebat, nostra vero constitutio inter masculos et feminas in hoc iure nihil interesse existimans, quia utraque persona in hominum procreatione similiter naturae officio fungitur et lege antiqua duodecim tabularum omnes similiter ad successiones ab intestato vocabantur, quod et praetores postea secuti esse videntur, ideo simplex ac simile ius est in filiis et in filiabus et in ceteris descendantibus per virilem sexum personis non solum natis, sed etiam postumis introduxit, ut omnes, sive sui sive emancipati sunt, et *nominatim exheredentur* et eundem habeant effectum circa testamenta parentum suorum infirmanda et hereditatem auferendam, quem filii sui vel emancipati habent, sive iam nati sunt sive adhuc in utero constituti postea nati sunt. circa adoptivos autem certam induximus divisionem, quae constitutioni nostrae quam super adoptivos tulimus continetur ». E cfr. c. 4, Cod. VI, 28, colla quale venne anche abolito il *ius ad crescendi in partem*.

(914) Vedi fr. 19, Dig. 28, 2 sopra trascritto. In caso di sostituzione occorre che la *exheredatio* venisse ripetuta per ogni sostituito: vedi fr. 3, §§ 2-6, Dig. 28, 2. *Ulpianus libro primo ad Sabinum*. « Filius

casuale (915), pure *autem filium exheredari Iulianus putat, qua sententia utimur*.

§ 5. Della « praeteritio » e dei suoi effetti secondo il « ius civile ».

Quando la *exheredatio* non avesse avuto luogo, o non avesse avuto luogo nel modo prescritto, vi era *praeteritio*. Così pure anche: quando il *filius suus* (916) fosse stato istituito erede, ma sotto una condizione casuale, a meno che il padre, per il caso che la condizione non si avverasse, non lo avesse anche espressamente diseredato; quando lo fosse stato sotto condizione illecita, giacchè, sebbene, per regola, la condizione illecita apposta all'istituzione si consideri *pro non scripta*, per questo caso speciale le fonti decidono altrimenti.

Gli effetti della preterizione erano diversi a seconda che il preterito fosse un *filius suus*, oppure una *filia* o dei

inter medias quoque heredum institutiones recte exheredatur et erit a toto gradu summotus, nisi forte ab unius persona eum testator exheredaverit: nam si hoc fecit, vitiosa erit exheredatio. quemadmodum si ita eum exheredaverit ' quisquis heres mihi erit, filius exheres esto ': nam, ut Iulianus scribit, huiusmodi exheredatio vitiosa est, quoniam post aditam hereditatem voluit eum summotum, quod est impossibile. Ante heredis institutionem exheredatus ab omnibus gradibus summotus est. Inter duos autem gradus exheredatus ab utroque remotus est secundum Scaevolae sententiam, quam puto veram. In eo, qui miscuit duos gradus, exheredationem valere Mauricianus recte putat, veluti: ' Primus heres esto ex semisse. si Primus heres non erit, Secundus ex semisse hers esto. Tertius ex alio semisse heres esto. filius exheres esto. si Tertius heres non erit, Quartus heres esto ': nam ab utroque gradu summotus est. Si ita testatus sit pater familias, ut a primo quidem gradu filium praeteriret, a secundo solo exheredaret. Sabinus et Cassius et Iulianus putant perempto primo gradu testamentum ab eo gradu exordium capere, unde filius exheredatus est: quae sententia comprobata est ».

(915) Vedi fr. 9, § 1, Dig. 28, 2.

(916) Ciò non valeva tuttavia per la figlia e pei nipoti fr. 4, 6, § 1, Dig. 28, 5. Vedi anche fr. 3, §§ 12-14; fr. 18, Dig. 37, 4; fr. 2, § 1, Dig. 37, 11.

nepotes. Nel primo di questi due casi il testamento veniva considerato *assolutamente nullo*, anche se il preterito fosse stato altrimenti beneficiato (e. g. con legati: c. d. *praeteritio, bona mente*), e anche se fosse premorto al testatore. Nel secondo caso il testamento non era considerato nullo, ma aveva luogo *rettifica* del medesimo; e se gli istituiti erano dei *sui*, il preterito veniva a concorrere con essi per una quota virile, se erano degli estranei per la metà (*ius adcre-scendi in partem*). Giustiniano abolì questa distinzione e stabilì che la preterizione importasse sempre nullità (917).

§ 6. *Della successione necessaria formale secondo il diritto pretorio.*

La cosiddetta successione necessaria formale, che il diritto civile aveva introdotta a favore dei *sui heredes*, venne dal diritto pretorio estesa alla categoria dei *liberi*. Il pretore non poteva considerare come nullo un testamento valido *iure civili*, per il fatto che in questo testamento non fosse stato istituito o diseredato un *liber* (e. g. un figlio

(917) Vedi però GAIÒ, II, 123-124. « Item qui filium in potestate habet, curare debet ut eum vel heredem instituat vel nominatim exheredet; alioquin si eum silentio praeterierit, inutiliter testabitur, adeo quidem, ut nostri praeceptores existiment, etiamsi vivo patre filius defunctus sit, neminem heredem ex eo testamento existere posse, quia scilicet statim ab initio non constiterit institutio, sed diversae scholae auctores, siquidem filius mortis patris tempore vivat, sane impedimento eum esse scriptis heredibus et illum ab intestato heredem fieri confidentur; si vero ante mortem patris interceptus sit, posse ex testamento hereditatem adiri putant, nullo iam filio impedimento: quia scilicet existimant non statim ab initio inutiliter fieri testamentum filio praeterito. 124. Ceteras vero liberorum personas si praeterierit testator, valet testamentum, sed *praeteritae istae personae scriptis heredibus in partem adcre-scunt, si sui heredes sint in virilem, si extranei, in dimidiam*. Id est si quis tres verbi gratia filios heredes instituerit et filiam praeterierit, filia adcre-scendo pro quarta parte fit heres, et ea ratione idem consequitur, quod ab intestato patre mortuo habitura esset: at si extraneos ille heredes instituerit et filiam praeterierit, filia adcre-scendo ex dimidia parte fit heres. Quae de filia diximus, eadem et de nepote deque omnibus liberorum personis seu masculini seu feminini sexus dicta intellegemus » e cfr. pr. *Inst.*, II, 13; e fr. 7, Dig. 28, 2.

emancipato). Ma egli poteva tuttavia accordare a questo *liber* la *bonorum possessio contra tabulas*; e così fece. Non si ebbe dunque vera e propria applicazione dell'istituto civile a favore dei *liberi*, ma si ebbe un adattamento del concetto fondamentale del diritto civile, operato coi mezzi pretori (918). Da ciò consegue che la c. d. successione necessaria formale del diritto pretorio si differenzia notevolmente da quella del diritto civile. E infatti: 1° altre sono anzitutto le persone a cui favore essa è introdotta: e cioè i *liberi* invece dei *sui heredes* (919); 2° altre le forme richieste per l'*exhereditatio*: giacchè, per diritto pretorio, richiedevasi che l'*exhereditatio* fosse fatta *nominatim* per tutti i *liberi* (senza distinzione fra *filii* e *nepotes*) e *inter ceteros* solo per le figlie e nipoti di sesso femminile (920); 3° altri erano infine gli effetti attribuiti alla *praeteritio*. Mentre, per diritto civile, essa importava o assoluta nullità del testamento o

(918) Vedi c. 4, Cod. VIII, 28 e § 5, *Inst.*, II, 13.

(919) GAIÒ, II, 135: « Emancipatos liberos iure civili neque heredes instituere neque exheredare necesse est, quia non sunt sui heredes: sed praetor omnes tam feminini quam masculini sexus si heredes non instituantur, exheredari iubet, virilis sexus *nominatim*, feminini *vel nominatim vel inter ceteros*; quodsi neque heredes instituti fuerint neque ita, ut supra diximus, exheredati, *praetor promittit eis contra tabulas bonorum possessionem* ». Cfr. GAIÒ, II, 125, 127, 129. ULPIANO, *Reg.*, XXII, 23, e XXVIII, 2. « 23. Emancipatos liberos *quamvis iure civili neque heredes instituere neque exheredare necesse sit, tamen praetor iubet, si non instituantur heredes, exheredari masculos omnes nominatim, feminas vel inter ceteros; alioquin contra tabulas bonorum possessionem eis pollicetur*. 2. Contra tabulas bonorum possessio datur liberis emancipatis testamento praeteritis, licet legitima non ad eos pertineat hereditas. 3. Bonorum possessio contra tabulas liberis tam naturalibus quam adoptivis datur; sed naturalibus quidem emancipatis, non tamen et illis qui in adoptiva familia sunt; adoptivis autem his tantum, qui in potestate manserunt ». Cfr. § 4, *Inst.*, II, 13. Veggasi anche fr. 1, § 6, Dig. 37, 4. *Ulpianus libro trigesimo nono ad edictum*. « Et sui iuris factos liberos inducit in bonorum possessionem praetor (sive igitur emancipati sunt sive alias exierunt de patris potestate, admittuntur ad bonorum possessionem): sed adoptivi patris non potest: ut enim admitti possit, ex liberis esse eum oportet ». Confronta fr. 3, Dig. 37, 4; fr. 4, § 2; fr. 3, § 11; fr. 8, § 14; fr. 11, § 1; fr. 14 pr. Dig. eod.

(920) Vedi GAIÒ, II, 135 sopra trascritto e § 3, *Inst.*, II, 13.

ius ad crescendi; per diritto pretorio lasciava sussistere il testamento, e la qualità di eredi in coloro che vi erano stati istituiti, ma costituiva la base per la concessione di una *bonorum possessio contra tabulas* a favore dei preteriti. Ora poichè questa *bonorum possessio* era *cum re* (921), ne veniva che il testamento restava privo di effetto per gli eredi in esso istituiti, ed era, a loro riguardo, come rescisso; ma non era però nullo assolutamente. Da ciò discendevano varie importanti conseguenze pratiche: 1° le diseredazioni, sostituzioni pupillari, e nomine di tutori contenute nel testamento restavano valide (922); 2° validi restavano pure certi legati (923); 3° se il *liber* preterito riconosceva il testamento, o non chiedeva la *bonorum possessio* entro l'anno, il testamento stesso si convalidava (924); 4° e lo stesso avveniva se il *liber* preterito premoriva al testatore.

Un'altra specialità della c. d. successione necessaria formale del diritto pretorio era poi questa: che la *bonorum possessio contra tabulas* poteva venir domandata non solo dai *liberi praeteriti*, nel testamento, ma accanto a questi, anche da quelli in essi istituiti (*commissio per alium edicto*) (925).

(921) Lo si argomenta specialmente dall'istituto della *collatio bonorum emancipati*.

(922) Vedi fr. 34, § 2, Dig. 28, 6. *Africanus libro quarto quaestio- num*: « Etiam si contra patris tabulas bonorum possessio petita sit, substitutio tamen pupillaris valet, et legata omnibus praestanda sunt, quae a substitutione data sunt ». Cfr. fr. 22, Dig. eod.

(923) Vedi Dig. 37, 5.

(924) Vedi Dig. 37, 1.

(925) Vedi fr. 3, § 11, Dig. 37, 4. *Ulpianus libro trigensimo nono ad edictum*. « Si quis ex liberis heres scriptus sit, ad contra tabulas bonorum possessionem vocari non debet: cum enim possit secundum tabulas habere possessionem, quo bonum est ei contra tabulas dari? plane si alius committat edictum, et ipse ad contra tabulas bonorum possessionem admittetur ». Confronta fr. 8, § 14, Dig. eod. *Ulpianus libro quadragensimo ad edictum*. « Non est novum, ut emancipatus praeteritus plus iuris scriptis heredibus fratribus suis tribuat, quam habituri essent, si soli fuissent: quippe si filius qui in potestate patris est ex duodecima parte heres scribatur emancipato praeterito, dimidiam partem beneficio emancipato occupat qui si emancipatum non haberet, duodecimam partem habiturus esset » e fr. 15, § 1, e fr. 16, Dig. 37, 5.

Giustiniano, avendo accolto nella sua compilazione il sistema successorio dualistico (civile e pretorio) tramandato dall'epoca classica, conservò pure, accanto alla successione necessaria formale del diritto civile, quella del diritto pretorio, ma, come già abbiamo visto, abolì il *ius ad crescendi ad certam partem della filia* e dei *nepotes*, e stabilì che tutte le *exheredationes* dovessero farsi *nominatim* (926).

§ 7. La c. d. successione necessaria sostanziale (927).

Nel sistema fin qui studiato si faceva luogo a successione contro il testamento solo in caso di *praeteritio*. Quando invece vi fosse stata *exhereditatio rite facta* — per quanto senza giusto motivo — il testamento conservava tutta la sua efficacia. Ma, sul finire della repubblica, si fece sentire il bisogno di una tutela più efficace *di certe categorie di eredi ab intestato*, e si venne formando la convinzione che una certa *parte del patrimonio ereditario* non potesse venire loro sottratta che per gravi motivi. Da questa idea trasse origine la cosiddetta *successione necessaria sostanziale*.

Il primo passo fu di considerare *inofficiosum* ogni testamento che non attribuisse almeno una parte del patrimonio ereditario ai più prossimi congiunti; poi (forse sulla falsariga del diritto greco) (928) si arrivò a sostenere questa tesi giuridica: che un testatore che avesse fatto un simile testamento potesse, in date circostanze, essere considerato come affetto da pazzia (*color insaniae*). Il tribunale centumvirale, avanti al quale venivano, per regola, portate le questioni di eredità, accettò, in molti casi, questa dottrina, e il risultato fu che a certi parenti preteriti o diseredati,

(926) Sulla *bonorum possessio contra tabulas* del patrono, vedi §§ 1-2, *Inst.*, III, 7.

(927) Vedi specialmente EISELE, *Zur Querella inofficiosi* (nella *Zeitschrift der Savigny Stiftung*, vol. XV. 1894, pagg. 256-306).

(928) Così specialmente SCHULIN, *Das griechische Testament verglichen mit dem römischen* (Programm zur Rectoratsfeier der Universität Basel, Basel, 1882, pag. 16).

o non considerati quanto sembrava naturale ed equo, nel testamento si accordò di rivendicare l'eredità, come se il testamento stesso fosse opera di un pazzo e, per tal motivo, giuridicamente nullo (929).

Questo espediente aveva però un grave difetto: esso valeva solo per gli eredi civili, perchè solo questi potevano rivendicare un'eredità *ab intestato*, avanti al tribunale centumvirale; ma è ipotesi assai verosimile che si operasse in seguito un'estensione del rimedio così escogitato, anche a favore degli eredi pretori e dei cittadini residenti in provincia, mediante introduzione di un tribunale speciale, *extra ordinem*, presso il quale anche da tali persone (che non potevano agire presso il tribunale centumvirale) potesse domandarsi l'annullamento del testamento. Questo nuovo tribunale sarebbe stato introdotto da una *lex Glitia*, commentata da Gaio (930), e l'azione che avanti ad esso si poteva proporre sarebbe stata appunto la *querela inofficiosi testamenti*.

Sparito infine il tribunale centumvirale, i principii da esso accettati in riguardo alla *pètitio hereditatis*, e quelli più liberi della *querela inofficiosi testamenti*, sarebbero stati fusi insieme; e da questa fusione sarebbe scaturita la *querela inofficiosi testamenti* quale ci si offre nelle fonti giustiniane (931).

(929) Vedi fr. 8, § 16, Dig. 5, 2. *Ulpianus libro quarto decimo ad edictum*: « Si ex causa da inofficiosi cognoverit iudex et pronuntiaverit contra testamentum nec fuerit provocatum, ipso iure rescissum est: et suus heres erit secundum quem iudicatum est et bonorum possessor, si hoc se contendit: et libertates ipso iure non valent: nec legata debentur, sed soluta repetuntur aut ab eo qui solvit: aut ab eo qui optinuit et haec utili actione repetuntur. fere autem si ante controversiam motam soluta sunt, qui optinuit repetit: et ita divus Hadrianus et divus Pius rescripserunt ».

(930) Vedi fr. 4, Dig. 5, 2. *Gaius libro singulari ad legem Glitiam*. « Non est enim consentiendum parentibus, qui iniuriam adversus liberos suos testamento inducunt: quod plerumque faciunt, maligne circa sanguinem suum inferentes iudicium, novercalibus delinimentis instigationibusve corrupti ». Cfr. EISELE, op. cit., pagg. 256 e segg.

(931) Questo svolgimento storico spiegherebbe la singolarità che presenta il trattamento fatto alla *querela inofficiosi* nel *Corpus Iuris*.

§ 8. Quali fossero i cosiddetti legittimari e i presupposti della querela.

Non tutti gli eredi *ab intestato* vennero riconosciuti come legittimari. Dopo qualche oscillazione si formò la dottrina che considerava tali solo i discendenti, gli ascendenti ed i fratelli e le sorelle consanguinei del *de cuius* (questi ultimi solo in quanto ad essi fosse stata anteposta, nel testamento, una persona *turpis*) (932). Si intende poi facilmente che queste tre categorie non vennero ammesse ad intentare la *querela* che in quanto, mancando il testamento, avrebbero

Esso è stato sostenuto dall'Eisele nella monografia sopra citata ed ha trovato buona accoglienza fra i più recenti trattatisti. Veggasi in specie il GIRARD, *Manuel*, pag. 852 e segg.; FERRINI, *Pandette*, pagg. 777 e segg. e BONFANTE, *Istituzioni* [4^a ed.], pagg. 558 e segg. Il DERNBURG, *Pandette* [6^a ed.], nota che la dottrina dell'Eisele lascia molti dubbi e oscurità. Ciò è però ben naturale data la natura del problema e delle fonti in base alle quali occorre risolverlo.

(932) Vedi pei discendenti: fr. 5, Dig. 5, 2. *Marcellus libro tertio digestorum*. « Nam et his, qui non ex masculis descendunt, facultas est agendi, cum et de matris testamento agant et optinere adsidue soleant. huius autem verbi 'de inofficioso' vis illa ut dixi est docere immerentem se et ideo indigne praeteritum vel etiam exheredatione summotum: resque illo colore defenditur apud iudicem, ut videatur ille quasi non sanae mentis fuisse, cum testamentum inique ordinaret ». Cfr. fr. 2, eod. *Marcianus libro quarto institutionum*. « Hoc colore inofficioso testamento agitur, quasi non sanae mentis fuerunt, ut testamentum ordinarent. et hoc dicitur non quasi vere furiosus vel demens testatus sit, sed recte quidem fecit testamentum, sed non ex officio pietatis: nam si vere furiosus esset vel demens, nullum est testamentum ».

Per gli ascendenti: fr. 15 pr., Dig. 5, 2. *Idem libro quarto decimo quaestionum*. « Nam etsi parentibus non debetur filiorum hereditas propter votum parentum et naturalem erga filios caritatem: turbato tamen ordine mortalitatis non minus parentibus quam liberis pie relinqui debet ».

Pei fratelli e sorelle: fr. 1, Dig. eod. *Ulpianus libro quarto decimo ad edictum*. « Sciendum est frequentes esse inofficiosi querellas: omnibus enim tam parentibus quam liberis de inofficioso licet disputare. cognati enim proprii qui sunt ultra fratrem melius facerent, si se sumptibus inanibus non vexarent, cum optinere spem non haberent ». Cfr. fr. 24, Dig. eod. E vedi c. 27, Cod. III, 28.

potuto attualmente adire l'eredità *ab intestato*: se vi erano discendenti, gli ascendenti ed i fratelli consanguinei restavano esclusi. Ed era poi necessario che il testamento fosse veramente *inofficiosum*: che, *senza giusto motivo*, diseredasse cioè o preterisse o non attribuisse al legittimario un'adeguata porzione del patrimonio.

Per ciò che riguarda quest'ultimo punto, per tutta l'epoca classica, non si formularono principii fissi. Era rimesso al giudice il decidere, caso per caso, se il contegno del legittimario fosse stato tale da giustificare la *exhereditatio*, o l'inadeguata considerazione. Giustiniano invece nella famosa sua Novella 115 stabilì tassativamente 14 cause di giusta diseredazione e (*implicite*) di inadeguata considerazione dei discendenti, ed 8 per gli ascendenti (933). Pei fratelli e sorelle consanguinei nulla dispose, lasciando quindi in vigore il sistema del libero apprezzamento del giudice.

Per ciò che riguarda l'ammontare della *portio debita* o *legitima*, nell'epoca classica, si determinò, sull'analogia della quarta Falcidia, in un quarto della porzione *ab intestato* (934). Giustiniano colla sua Novella 18 la stabilì in proporzioni diverse, a seconda dei casi (un terzo ove il defunto non lasciasse più di quattro figli o una metà nel caso in cui ve ne fossero cinque o più).

Per determinare poi se il legittimario avesse o meno

(933) Le cause di giusta diseredazione dovevano essere addotte espressamente nel testamento, senza di che non poteva l'erede testamentario opporre al legittimario: c. 30, Cod. III, 28: « si nullam eorum quasi ingratorum fecerit mentionem, non licebit eius heredibus ingratos eos nominare et huiusmodi quaestionem introducere ».

(934) Vedi § 6, *Inst.*, III, 18. « Igitur quartam quis debet habere, ut de inofficioso testamento agere non possit: sive iure hereditario sive iure legati vel fideicommissi, vel si mortis causa ei quarta donata fuerit, vel inter vivos in his tantummodo casibus, quorum nostra constitutio mentionem facit, vel aliis modis qui constitutionibus continentur. 7. Quod autem de quarta diximus, ita intellegendum est, ut, sive unus fuerit sive plures, quibus agere de inofficioso testamento permittitur, una quarta eis dari possit, ut pro rata distribuatur eis, id est pro virili portione quarta ».